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Cílem práce je tyto dějiny přehledně uspořádat a zaplnit tak mezeru v dějinách
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Úvod

Dostane-li se člověk v Praze na Karlovo náměstí, upoutá ho jistě nejen jeho rozloha,

ale také dominanta, kterou je Novoměstská jezuitská kolej s kostelem svatého Ignáce

z Loyoly. Jiţ více neţ dvacet let mě tento chrám fascinuje. V poslední době nejen

pro svou architekturu. Historie tohoto chrámu byla zpracována několikrát. Ovšem chybí

novodobá historie.

Proto hlavním cílem předkládané práce je představit a přiblíţit dění kolem kostela

svatého Ignáce z Loyoly na Karlově náměstí v Praze a přilehlé jezuitské rezidence

v dobách komunistického reţimu v letech 1950–1989, potaţmo aţ do roku 1990, kdy

byla rezidence opět navrácena jezuitům. Nepsat ţádné poznání o ţivotě církve

v Československu, ale sepsat něco jako kroniku kostela sv. Ignáce a rezidence jezuitů,

neboť kronika obou zmíněných míst není v tomto období vedena.

Jelikoţ tyto záznamy ve farní i řádové kronice chybí, je celá práce postavena hlavně

na rozhovorech s dosud ţijícími pamětníky.

Po hlubším bádání v Národním archivu v Praze jsem objevil fond České katolické

charity, který obsahoval informace o Kněţském domově. Charita totiţ dům

dlouhou dobu vlastnila. O tomto fondu jsem byl vedoucím své diplomové práce

obeznámen, ale patrně archivem mi byl zapírán. Aţ po několikeré výměně e-mailů mi

byl tento fond zpřístupněn.

Taktéţ jsem čerpal informace z archivu bezpečnostních sloţek. Tam jsem nacházel

informace převáţně ze sloţek jednotlivých osob, konkrétních událostí, jako například

o návštěvě Matky Terezy z Kalkaty v roce 1984. Co se týká literatury, těţil jsem hlavně

z vydaných vzpomínek lidí, kteří tuto dobu zaţili. Můţe se zdát, ţe podkladů bylo dost,

ale opak je pravdou. Archivální prameny uváděly jen krátké zmínky o událostech.

Mnohdy jen jednou větou, v lepším případě celým odstavcem. Pokud uţ byl záznam

delší, byla z něj jasně cítit propaganda tehdejšího reţimu. Výjimku snad tvoří jezuitský

archiv. Jeho prameny propagandistické nebyly. Co se však týká kvantity informací,

nebyl jezuitský a ani kostelní archiv o moc sdílnější. Proto také, jak je jiţ zmíněno výše,

celá práce byla postavena na rozhovorech s pamětníky, kteří informace z archivů

obohatili. V některých případech dokonce písemné výpovědi byly překrouceny.

Práce je rozdělena do několika kapitol. Na začátku se zběţně seznámíme s obdobím,

které následovalo před obsazením klášterů. Nastíníme situaci před „Akcí K“, samotný
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průběh akce a samozřejmě se také podíváme na tuto akci, jak se uskutečňovala

v praţské komunitě. Poté lehce vyloţíme období komunismu v Československu

ve studovaném období. Pak se jiţ konkrétně zaměříme na rezidenci, její přebudování

na Kněţský domov, na to, jak se v domě hospodařilo, kdo vše v něm mohl bydlet a

podobně. Okrajově také zmíníme vybudování prodejny České katolické charity, která

byla zřízena v domě kdysi patřícím jezuitům. Následně zmíníme ţivot a ţivotopisná

data kněţí, kteří v období 1950–1990 u svatého Ignáce působili. Tento seznam bude

chronologický. Poslední velkou kapitolou bude sepsání dějin farnosti. Tedy dění kolem

kostela svatého Ignáce. Jelikoţ jde o rozmezí čtyřiceti let, celé období rozdělím

na několik pddkapitol, které se budou zaměřovat na různá stěţejní období – např.

odchod jezuitů, farnost za P. Kasana, Kuneše, Skoblíka – a na závěr zmíníme návrat

jezuitů. V této kapitole také připomenu důleţité události, jako byly změny

po 2. vatikánském koncilu, návštěva Matky Terezy a jiné.

Tématem práce je představit ucelenou a stručnou historii kostela sv. Ignáce z Loyoly

a přilehlé rezidence na základě přístupných pramenů. Začátek tohoto období půjde

zmapovat jen těţce, neboť v pramenech se toho moc nedočítáme a pamětníci, kteří

tuto dobu pamatovali, buď jiţ nejsou mezi ţivými, nebo jejich paměť tak dalece nesahá.

V tomto případě musíme stavět jen na tom, co uvádějí prameny.
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1. Období komunismu a postavení církve

V této kapitole je nutné nastínit situaci, jaká panovala bezprostředně před nástupem

komunismu a také dobu jejich moci na našem území v letech 1948–1989. Toto období

je totiţ stěţejní pro celou práci. Zaměřím se na situaci před rokem 1950, kde si

komunisté chystali „půdu“, ale i na samotný rok 1950 ve kterém proběhla akce „K“,

která likvidovala muţské a částečně i ţenské řády. Pak nastíním období prvních let

vlády komunismu aţ do krátkodobého uvolnění celé situace během Praţského jara. Poté

se zmíním o době mezi lety 1968–1977 a celou kapitolu uzavřu obdobím po roce 1977

aţ do pádu reţimu.

1.1. Situace církve v letech 1948–1950 a jezuitů v téže době

Po 2. světové válce se mapa Evropy nezměnila natolik jako po 1. světové válce.

Nicméně politická situace byla zcela jiná, neţ tomu bylo v roce 1918. Svět se začal

politicky vyvíjet dvěma směry. Jeden byl na Západě, a to demokratický, silně

ovlivňovaný Spojenými státy americkými a Velkou Británií, a druhý na Východě, který

byl totalitní a silně ovlivněn komunistickým reţimem sovětského typu.

Československo se nacházelo přesně uprostřed těchto dvou politických velmocí.

Celá politická situace u nás lavírovala mezi oběma těmito směry. Časem se však

začala více a více přiklánět ke komunismu, aţ v roce 1948 se komunisté v čele

s Klementem Gottwaldem ujali vlády v naší zemi naplno. V té době bylo zřejmé, ţe vše,

co stojí proti totalitnímu reţimu, bude odstraněno a potichu likvidováno. Tak se také

stalo. Postupné přetínání diplomatických vztahů s Vatikánem, podrobení si církve státu,

v roce 1950 likvidování klášterů jak muţských, tak i ţenských, zatýkání a věznění kněţí

a také udělování „státního souhlasu“ těm kněţím, kteří byli pro stát pohodlní a nijak

nebezpeční. Naopak „rebelantům“ byl státní souhlas odebrán. A proto někteří z kněţí

museli opustit sluţbu u oltáře a najít si civilní zaměstnání. Tak se reţim snaţil podrobit

církev a mít právo rozhodovat i ve věcech církevních. Nicméně se mu to i přes zatýkání

kněţí a řeholníků nepodařilo. Celé toto období lze ve stručnosti shrnout následovně:

Pro mezidobí 1948–1961 byl charakteristický brutální tlak proti církvi vedený

převáţně tlakem zvnějšku. Komunisté si, jako většina vítězů, nepočínali příliš chytře.

Pýcha vítěze oslepuje. V roce 1950 na jaře tvrdě zaútočili proti církvím tím, ţe svezli

všechny řeholníky do předem připravených internačních táborů, které slouţily k izolaci
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řeholníků od ostatního obyvatelstva, k pečlivému kádrování svezených a k zakládání

kartoték o jednotlivcích. Vězněním postupně procházela řada kněţí, a to i diecézních.

Tato taktika tvrdého tlaku a zastrašování trvala především prvních 10 let, a jak se

poznalo, nepřinesla odpůrcům církve, co očekávali.

Pozitiva této doby byla ta, ţe řeholníci si lépe uvědomili, co je podstatné a v čem

spočívá povolání. Všechny nadbytečné uměle postavené kulisy duchovní praxe

odumřely a více nezatěţovaly řeholní společenství. Zjistilo se, ţe se dá ţít i bez lesů,

polností, biretů, cingulí a kolárků, aniţ by se vytratilo kněţství. Otec Pavlík řekl

o této době, ţe čas strávený ve vězení patřil k jeho nejkrásnějším rokům.
1

Tato doba však měla i značná negativa. Došlo k rozrušení, a to i kladných vazeb

na představené, k atomizaci a ke ztrátě zázemí. Nepřátelé církve dokonaleji zmapovali

slabá místa v charakteru kaţdého, a tím bojovali proti jednotlivci a také proti celku.

Z řad zlomených, povolných a slabých StB vybírala vhodné kandidáty ke spolupráci a

následně je chtěla dosadit na klíčová místa v církvi.


[…]


byly natolik odlišné od jeho, ţe společné vedení sboru by nebylo realizovatelné, a ani si

nepředstavoval, ţe by ho neměl pustit zpět na místo, které mu po právu patřilo. Bylo to

nicméně pro něj velmi zajímavé období a rád na dobu u sv. Ignáce vzpomíná.
327

Díky tomu, ţe v kostele fungoval kvalitní sbor, který svým způsobem oţivoval i

kulturní dění v Praze, byl kostel hojně navštěvován i v době totality.
328

P. Skoblík na hudební dění u sv. Ignáce vzpomíná takto:

„Byl tam Ing. Nemrava, ten taky zpíval, a Ing. Blabla, který tam tomu dával, jak bych tak řekl,

hudební ţivot, který tam byl velmi velký. Ing. Nemrava však velmi brzy, ve svých dvaapadesáti

letech, zemřel na selhání srdce v nočním spánku. Ing. Blabla zavedl kaţdé úterý při mši svaté výhledy

do moderní varhanní liturgické hudby. Dost často se tam konaly nějaké sborové mše, občas i

s orchestrálním doprovodem. Moţná to bylo trochu stereotypní, ale to vůbec nevadilo. Často zněla

Dvořákova mše D-dur, zvaná Luţanská, Mozart, na Vánoce Händel, Brixi a nepřeberné mnoţství

pastorel. To se tam zpívalo velmi často.“
329
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 Srov.: HAVLÍČEK, Petr. Představujeme Prahu, Jezuité 2006, roč. 15, č. 1, s. 9.
329

Z osobní výpovědi P. Jiřího Skoblíka 10. 4. 2014; (osobní archiv autora).
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Závěr

Cílem práce bylo sestavit přehledně dějiny kostela svatého Ignáce z Loyoly v Praze

na Karlově náměstí a přilehlé jezuitské rezidence v období komunistického reţimu

v naší zemi, tedy v letech 1950–1990. Jelikoţ nebyly k dispozici kroniky, musela být

celá práce postavena hlavně na rozhovorech s dosud ţijícími pamětníky. Přesto se

v průběhu zpracování objevila vodítka, která mne přivedla aţ k pramenům v archivech.

Na základě toho došlo k porovnání archiválií s prameny získanými ústním rozhovorem

s pamětníky. V některých případech se výpovědi shodovaly, v některých lišily. Odlišné

byly hlavně v těch věcech, které mohly pošpinit církev. Například výpověď z návštěvy

Matky Terezy. Ve spisech StB se uvádí, ţe kdyţ věřící vycházeli z kostela, zablokovali

dopravu v Ječné ulici. Skutečnost byla ovšem taková, jak se shodují pamětníci, ţe ulice

byla z důvodů rekonstrukce zcela uzavřena a ţádný provoz na ni nebyl.

Jak je z práce patrné, po zrušení klášterů se z rezidence stal díky ministru Plojharovi

a jeho aktivitám Kněţský domov. Ten opravdu ve svých počátcích slouţil pro ubytování

mimopraţských kněţí, jejich hospodyň a posléze i pro ubytování řeholních sester.

Kněţský domov pak převzala do svých rukou Česká katolická charita, která dům

vyuţívala i jinak neţ jen pro ubytování duchovních. Například zde sídlila redakce

časopisu Duchovní pastýř aj. V osmdesátých letech se plánovala rekonstrukce

celého domu i s různými přístavbami a přestavbami. Nicméně k realizaci

tohoto nápadu nikdy nedošlo.

Kostel si po nuceném odchodu jezuitů ţil dále svůj ţivot. Pravdou je, ţe hned

po vyhnání řeholníků, jejichţ zakladatelem byl sv. Ignác, lidé z kostela odešli,

postupem času se tam však opět vrátili. Bylo to dáno mimo jiné i strategickým

umístěním kostela. Na Karlovo náměstí se totiţ mohlo dojet nejen tramvají, ale i

autobusem, trolejbusem a v polovině 80. let uţ i metrem. Díky tomu to v kostele ţilo.

Ať uţ to byla změna po 2. vatikánském koncilu, či v 60. letech zaloţení skupiny

Poutník, návrat jezuitů, jejich následné opětovné odstranění, návštěva Matky Terezy za

působení P. Jiřího Skoblíka nebo spousta dalších akcí, které se tam děly. Patří k tomu i

opravy a veškeré náleţitosti, které jsou spojeny s provozem chrámu.

Přestoţe pramenná situace nebyla dobrá, podařilo se leccos zjistit a objasnit a to také

díky výpovědi pamětníků. Co se týká jejich informací, nepodařilo se mi od nich zjistit

více, o době působení P. Kasana. Všichni se totiţ shodli na tom, ţe po odchodu jezuitů,
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na protest proti tomuto rozhodnutí, odešli i oni. A pokud některý z pamětníků z kostela

neodešel a zůstal i za působení P. Kasana, je buď jiţ po smrti, nebo byl v té době

v dětském věku, a proto si nemůţe nic pamatovat. A tak jsem se v tomto studovaném

období musel spolehnout jenom na informace z archivních pramenů a literatury.

V této diplomové práci je několik témat, která by stála za hlubší prozkoumání.

Například Druţinská kaple, která za dob totality slouţila jako sklad materiálu a hlavně

zboţí pro prodejnu České katolické charity v Ječné ulici. O tuto kapli se dohadovala

duchovní správa s vedením České katolické charity. Protoţe však cílem práce

bylo popsat dějiny farnosti a Kněţského domova, záměrně jsem se hlubšímu zpracování

tohoto tématu vyhnul.

Domnívám se, ţe se v této práci podařilo vytvořit ucelený přehled dějin kostela

sv. Ignáce i rezidence jezuitů v době komunistického reţimu v letech 1950–1989. Tedy

sepsat jakousi kroniku kostela a rezidence, která v tomto období není vedena.
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