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Student předkládá napodruhé svou práci věnovanou velice zajímavému tématu dějin
jedné z významných pražských farností v období komunismu, kdy byl vlivem režimu a
zasahování státní moci život tohoto farního společenství vážně zasažen. Jak jsem uvedl
již ve svém prvním oponentském posudku, téma dějin farnosti u sv. Ignáce, spojené též s
dějinami Tovaryšstva Ježíšova, které se o farnost historicky staralo a stará, bylo dobře
vybráno a slibovalo značný přínos ke studiu církevních dějin v Československu v letech
1950–1990. Ve svém závěrečném hodnocení jsem však musel konstatovat, že předkláda-
ná diplomová práce nenaplnila ambici vyplnit mezeru v poznání života církve v období
komunismu. Kritizoval jsem především špatnou gramatickou úroveň práce, metodologic-
ké nedostatky v bibliografickém aparátu i přístupu k archivním materiálům. Student se
v reakci na nepříliš lichotivé posudky vedoucího práce i mě jako oponenta rozhodl svou
práci před obhajobou stáhnout a přepracovat ji.

Předpokládal jsem, že si student vezme k srdci výhrady přítomné v oponentském po-
sudku, a pokud mu snad nebude některý z požadavků na kvalitní diplomovou práci jasný,
má možnost se se mnou na fakultě spojit a problematická místa konzultovat. Vedoucí
práce mi také přeposlal studentův email, kde byl tázán na smysl mých výhrad, a na tento
email jsem odpověděl. Byl jsem však velmi překvapen, že se na mě student neobrátil
přímo a na můj email ze 4.3. t.r. mi neodpověděl. Nepokládám to právě za nejšťastnější
přístup, ale v dobré víře jsem očekával, že mé podněty z posudku i emailu budou do prá-
ce zapracovány.

Nyní ovšem ke stavu práce, v níž byla podruhé odevzdána. V původním posudku jsem
kritizoval jazykovou úroveň práce a zvláště hrubé gramatické chyby. Je vidět, že určité
stadium práce bylo jazykově korigováno, avšak následně se do ní opět dostaly některé
chyby, např. interpunkce: s. 26 „pojednáme i o tom kdo všechno“.

Důležitá část výtek se týkala bibliografie. Ačkoli jsem na to výslovně upozorňoval, au-
tor práce sice částečně pozměnil svůj bibliografický aparát, který však zůstává nesyste-
matický, nejednotný a nesleduje citační úzus studentských prací na KTF. Velmi odbytě
působí závěrečný přehled bibliografie. Jakýsi o dodržení citačního úzu tu ovšem je:
v pozn. 1 na s. 9 (pouze jedna chyba oproti oficiálnímu citačnímu úzu), avšak u toho bo-
hužel končí, s přibývajícími stránkami snahy o opravu chybného aparátu mizí (např. s.
45). Z jakéhosi záhadného důvodu má student stále chybně za to, že je zvykem jednotlivé
prvky bibliografické citace oddělovat středníkem. Kapitolou o sobě jsou internetové od-
kazy: student nerozlišuje jejich závažnost a pozornější pohled na ně odhalí, že zřejmě ne-
zná taková periodika jako Teologické texty, kde článek uvádí pouze podle internetového
odkazu (s. 82 pozn. 285). Taková neznalost je mi po pěti letech teologického studia ne-
pochopitelná.

Některé z přímých citací jsou velmi zvláštní, např. převzatá bibliografie O. Polácha na
s. 46-47, ale bylo by možné zmínit také další přímé citace, které vypovídají spíše o neo-
chotě text parafrázovat a zasadit koherentně do vlastního textu – to platí zvláště o medai-
lonech v kap. 3, kde jsou velké části textu doslova ocitovány z archivních pramenů a nej-
sou nijak přepracovány (namátkou s. 42); na tuto potíž jsem již ve svém minulém posud-
ku upozorňoval.

Vedle toho nutno konstatovat, že anglické résumé na s. 3 je nejen gramaticky chybné,
ale vlastně nesrozumitelné (není to tedy ani „czenglish“). Stále si také nejsem jist, zda
student všude ví, co píše, namátkou s. 39: „časopisecká studia“. Studenta jsem upozornil

na rozhovory s L. Armbrusterem, které se v práci skutečně objevují. Přesto i ve zmíně-
ných dvou citacích, stejně jako v dalších užitích archivních pramenů zůstává má námitka,
že student k pramenům přistupuje nekriticky a nepoučeně. Stále se často omezuje na
prostou citaci archiválií, avšak tyto přímé citace nedostatečně uvádí, nezasazuje je do
kontextu a nehodnotí. Vzhledem k tomu, že jsem se dozvěděl o působení studenta ve far-
nosti u sv. Ignáce, dal by se předpokládat nějaký reálný zájem o toto společenství, v němž
slouží, avšak ten na jeho přístupu k této práci postrádám. To lze pozorovat např. v kap. 3,
kde se u mnoha medailonků student omezuje na informace z jediného pramene, zvl. Al-
manachu pražské arcidiecéze a nedá si práci s tím tento svůj jediný pramen konfrontovat
s dalšími svědectvími, opět jako příklad „Další významná data v životě P. Jiřího Skoblí-
ka“ na s. 50.

Stejně tak trvá i má námitka, že v kap. 3 studentem předložená bibliografie je v dané
podobě bezcenná, neboť autor není schopen rozlišit mezi závažností různých bibliogra-
fických položek. Domnívám se také, že student často prostě přejímá osobní svědectví
osob, které jsou v zásadě nepřiznaným přepisem a které prozrazují zbytky mluveného
projevu, např. na s. 90 věta: „I několik originálů.“ Podobně i na další straně z líčení ing.
Blably odstavec o zakoupení hudebnin za 5 marek, který je sice pěknou historkou, ale
v této práci a) nepřiznanou, b) nepříliš závažná k pojednávanému tématu (s. 91). V práci
lze mimoto najít tvrzení, která jsou z odborného hlediska bezcenná či nevhodná, např. s.
27: „Člověka mohlo při čtení těchto řádků napadnout, že být knězem bylo vlastně lukra-
tivním povoláním a že jim tehdejší stát nijak neškodil, ba naopak, spíš je podporoval.
Dnes již víme, že tomu tak nebylo.“ Autor má ve zvyku svá tvrzení podobného typu nijak
nezdůvodňovat, ale říci „dnes už víme“ je hodně vágní a pochybný přístup v práci, která
má studenta naučit mj. kritickému uvažování. Způsob přístupu k pramenům a k osobním
rozhovorům v kap. 3 a 5 nelze označit jinak než jako kompilační.

Práce obsahuje i závažné faktické omyly: např. s. 34: „A tak byl v červnu 1987
Mírovým hnutím kněžského duchovenstva vytvořen plán na přestavbu Kněžského domo-
va.“ To, že se ono hnutí jmenovalo jinak („katolického“) je jedna věc, druhá je, že od r.
1971 bylo jeho následovníkem SKD PiT.

Student v závěru konstatuje: „Domnívám se, že se v této práci podařilo vytvořit ucele-
ný přehled dějin kostela sv. Ignáce i rezidence jezuitů v době komunistického reţimu v
letech 1950–1989. Tedy sepsat jakousi kroniku kostela a rezidence, která v tomto období
není vedena.“ Na vytvoření jakési kroniky místní farnosti by to snad mohlo stačit: to však
není záměrem diplomové práce, která musí splňovat náročnější kritéria. Ucelený přehled
dějin kostela student nebyl schopen přinést a způsobem přístupu k pramenům a svým po-
vrchním přístupem k nim, který rezignoval na kritickou funkci rozumu, kterou měl prací
prokázat, požadavkům diplomové práce nedostál. Navíc se domnívám, že nedůslednost,
s níž bylo především k bibliografickým citacím, ale též k dalším požadavkům na práci
přistupováno, je svědectvím o tom, že přístup k práci byl ze strany studenta velmi lehko-
myslný a laxní, motivovaný spíše snahou text dodat v obhajitelném stavu, ovšem tento
postoj je již sám o sobě těžko obhajitelný.

Student měl příležitost během čtyř měsíců práci výrazně vylepšit, zůstalo však pouze u
rychlých a povrchních úprav; práce se od původní verze, kterou jsem k obhajobě nedopo-
ručil, zásadně neliší. Proto se ani mé stanovisko k práci nemění a kvůli závažným nedo-
statkům ji k obhajobě nedoporučuji.